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2 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Przebudowa ul. Podlesie w Pielgrzymowicach oraz  
ul. Bocznej w Jarząbkowicach nabiera tempa. 

Nowym radnym gminy Pawłowice został Krzysztof 
Gryckiewicz.

Pawłowice to najlepsza gmina wiejska w powiecie 
pszczyńskim i szesnasta w skali całego kraju - tak wynika 
z prestiżowego Rankingu Samorządów „Rzeczpospolitej”.

Będzie szerzej

Wyborcy wskazali 
nowego radnego

Dobrze się rozwija, 
dobrze się w niej żyje

Po podpisaniu umowy z wykonawcą, którym zostało konsorcjum 
firm Auto-Trans Asfalty sp. z o.o. oraz Bud-Rol z Golasowic, fachowcy 
zabrali się do dzieła - prowadzą już prace związane z budową kanalizacji 
deszczowej.

Kompleksowa przebudowa obu łączących się ze sobą ulic jest pro-
wadzona w ramach jednego zadania. Obejmuje ono 1331-metrowy 
odcinek ul. Podlesie, 472 metrów ul. Bocznej, a także łącznik między ul. 
Podlesie a drogą wojewódzką DW-938 (114,5 m). Konstrukcja jezdni 
ma zostać całkowicie przebudowana. Droga będzie wyraźnie szersza. 
Dziś jej szerokość waha się w różnych miejscach między 3 a 3,5 metra. 
Po zakończeniu prac ma wynosić 5 metrów, nie licząc utwardzonych, 
kamiennych poboczy. Nowy będzie też system odwodnienia. Dziś są tu 
wyłącznie rowy otwarte. Plan prac przewiduje pozostawienie ich tylko 
tam, gdzie to konieczne, zaś na pozostałej części powstanie kanalizacja 
deszczowa. W ramach inwestycji zostanie też przebudowane oświetlenie 
uliczne oraz sieci kolidujące (elektryczna i teletechniczna). Jak widać, 
to poważne zadanie. Jego koszt to około 10 mln zł, z czego 5 mln zł 
pochodzi z dofinansowania programu Polski Ład. Prace powinny się 
zakończyć latem 2024 roku. 

Mieszkańcy muszą liczyć się z utrudnieniami, bo na czas przebudowy 
po ulicy nie będzie kursowała Komunikacja Lokalna gminy Pawłowice. 
I tak od 2 stycznia 2023 r. z obsługi Komunikacji Lokalnej wyłączone 
będą następujące przystanki: Pielgrzymowice Podlesie I, Pielgrzymo-
wice Podlesie II, Pielgrzymowice Grunwaldzka, Pielgrzymowice II Bar.

Z przystanku Golasowice Pętla (w godz. 7:12 oraz 8:23) bus Komuni-
kacji Lokalnej będzie kierować się w stronę przystanku Pielgrzymowice 
Caritas, dalej Pielgrzymowice Sklep, aż do przystanku Pielgrzymowice 
Szkoła/Boisko. 

Z przystanku Pielgrzymowice Szkoła/Boisko (w godz. 14:06, 14:57, 

Zdecydowali o tym mieszkańcy Golasowic (czyli jednomandato-
wego Okręgu nr 13), gdzie w niedzielę, 4 grudnia, odbyły się wybory 
uzupełniające do Rady Gminy. Uprawnionych do głosowania było 
1145 osób, z czego głosy oddało 247 wyborców (w tym jeden głos 
nieważny). O mandat radnego ubiegała się dwójka kandydatów: 
Krzysztof Gryckiewicz, zgłoszony przez KWW Franciszka Dziendziela, 
oraz Janusz Trzaskalik, zgłoszony przez KWW Janusza Trzaskalika.  
Z 246 ważnych głosów 145 zostało oddanych na Krzysztofa Gryckie-
wicza - i to właśnie on wygrał wybory uzupełniające. Jego kontrkan-
dydat, Janusz Trzaskalik, otrzymał 101 głosów.

Nowo wybrany radny złoży uroczyste ślubowanie podczas naj-
bliższej sesji Rady Gminy Pawłowice, zaplanowanej na 20 grudnia. 
(UG Pawłowice, oprac. mn)

Od 18 lat redakcja dziennika „Rzeczpospolita” ocenia dokonania 
lokalnych władz w Polsce, wyłaniając te samorządy, które najlepiej 
dbają o swój zrównoważony rozwój. Powstający w ten sposób Ran-
king Samorządów jest uznawany za jeden z najbardziej wiarygod-
nych w kraju. Jego zasady są ustalane przez niezależną Kapitułę pod 
przewodnictwem byłego premiera RP prof. Jerzego Buzka. W skład 
Kapituły wchodzą również przedstawiciele organizacji samorządowych 
i pozarządowych, władz publicznych oraz redakcji „Rzeczpospolitej”.

Przyjęta metodologia pozwala zweryfikować skuteczność działań, 
jakie władze samorządowe podejmują w kształtowaniu zrównoważo-
nego rozwoju wspólnoty lokalnej. Jest on rozpatrywany w kategoriach 
trwałości ekonomicznej, środowiskowej i społecznej oraz jakości 
zarządzania. Twórcy rankingu opierają się na danych udostępnianych 
przez Główny Urząd Statystyczny i Ministerstwo Finansów oraz na 
informacjach podanych przez lokalne władze w specjalnej ankiecie. 

Zestawienie Ranking Samorządów jest przygotowywane odrębnie 
dla miast na prawach powiatu, gmin miejskich i miejsko-wiejskich oraz 
gmin wiejskich. W tym roku gminy i miasta mogły uzyskać maksymalnie 
100 punktów (miasta na prawach powiatu - 102 punkty). Gmina Paw-
łowice otrzymała ich 70,35 - a tym samym uplasowała się na bardzo 
wysokim, 16. miejscu wśród 1 523 gmin wiejskich w Polsce. Jest zarazem 
najwyżej notowaną gminą w powiecie pszczyńskim. 

Ocena jest wnikliwa - jej kryteria to około 50 wskaźników. Bierze 
się pod uwagę m.in. zdolności samorządu do zwiększania dochodów 
własnych i korzystania z zewnętrznych źródeł finansowania, wydatki 
na kulturę, sport, rekreację, transport publiczny, współpracę z orga-
nizacjami pozarządowymi, działania na rzecz redukcji emisji spalin  
i smogu, czy też jakość zarządzania urzędem.

Obecność w ścisłej czołówce tegorocznego Rankingu „Rzeczpo-
spolitej” to zaszczyt, a także dowód, że dla gminy Pawłowice był to 
dobry rok. Zresztą świadczą o tym także inne zestawienia. W drugiej 
edycji Rankingu Gmin Województwa Śląskiego, którego partnerem 
jest Urząd Statystyczny w Katowicach, gmina Pawłowice zajęła 13. 
miejsce w kategorii gmin do 20 tys. mieszkańców. Każda z gmin została 
oceniona na podstawie 16 wskaźników w obszarach ekonomicznych, 
gospodarczych i społecznych. Z kolei w rankingu „Gmina dobra do ży-
cia” ogłoszonym przez Serwis Samorządowy PAP Pawłowice zajmują 16. 
miejsce w województwie i 50. miejsce w Polsce. Wśród 63 wskaźników 
oceniania znalazły się tu i takie, na które gmina nie ma bezpośredniego 
wpływu (jak usłonecznienie czy przeciętne wynagrodzenie na jednego 
mieszkańca). Ranking Serwisu Samorządowego PAP jest tworzony przy 
współpracy prof. Przemysława Śleszyńskiego z Instytutu Geografii  
i Przestrzennego Zagospodarowania Polskiej Akademii Nauk. (oprac.mn)
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15:49) bus Komunikacji Lokalnej będzie kierować się w stronę przy-
stanku Pielgrzymowice Sklep, dalej Pielgrzymowice Caritas, dalej 
Golasowice Pętla z którego planowo kieruje się w stronę przystanku 
Golasowice Cieszyńska. 

Termin przywrócenia wszystkich przystanków do obsługi planowany 
jest na II kwartał 2024 roku. Za utrudnienia przepraszamy. (mn)
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Ponad 1 mln 243 tys. zł - to kwota dofinansowania, 
jaką gmina Pawłowice otrzymała na drugi etap moderni-
zacji lodowiska, w tym na udoskonalenie toru do curlingu. 
Wkrótce będzie można na nim organizować mistrzostwa  
i trenować przez większą część roku.

Prace prowadzone na ul. Poprzecznej w Warszowicach 
dobiegły końca.

Dobry klimat dla 
lodowiska

Skanalizowana jak 
należy

W listopadzie zakończył się I etap modernizacji Centrum Multidy-
scyplinarnego (ul. Pukowca 7), tymczasem gmina już szykuje się do 
II etapu. Prace powinny zostać przeprowadzone w przyszłym roku.

Jak informują pracownicy urzędu gminy, tor do curlingu ma być 
dostosowany do parametrów, które pozwolą organizować w Paw-
łowicach zawody o randze mistrzowskiej. Zostanie on całkowicie 
zabudowany dodatkową ścianą i dachem. W ten sposób w istnie-
jącym już obiekcie będzie wydzielona przestrzeń ze specyficznym 
mikroklimatem, utrzymywanym dzięki wydzielonemu systemowi 
chłodniczemu. Nowa klimatyzacja i wentylacja mechaniczna mają 
działać tak, aby w curlingowym „termosie” była zachowana stała 
temperatura +5 stopni Celsjusza, idealna dla toru. 

Cienka, dwucentymetrowa warstwa lodu nie powinna ulegać 
topnieniu, dzięki czemu nie będzie mowy o powstawaniu szorst-
kości. Przyczyni się do tego system przygotowania wody do tafli 
toru. Curlerzy na pewno docenią gładkość lodu na mistrzowskim 
poziomie. Warunki, jakie zostaną tu stworzone, mają pozwolić na 
uprawianie curlingu od października do końca kwietnia, nawet przy 

relatywnie wysokich temperaturach na zewnątrz. Dzięki zastosowa-
nym systemom tor będzie spełniać wszelkie europejskie zalecenia.

W ramach inwestycji powstanie szatnia dla zawodników - z prze-
szkleniem i systemem wizyjnym, a także niewielkie pomieszczenie 
techniczne. Oświetlenie zostanie wymienione na energooszczędne. 
W planach jest również montaż systemu audiowizualnego umożli-
wiającego transmisję zawodów online oraz nagrania. 

Na przebudowę toru do curlingu gmina Pawłowice otrzymała 
1 243 800 zł dofinansowania ze środków Funduszu Rozwoju Kul-
tury Fizycznej w ramach programu rozwoju lokalnej infrastruktury 
sportowej Sportowa Polska – Edycja 2022. To II etap przebudowy 
Centrum Multidyscyplinarnego, będącego pod opieką Gminnego 
Ośrodka Sportu. Przypomnijmy, że w I etapie pokrycie dachu obiek-
tu zostało wymienione na nowe, mające specjalną, dwupłaszczową 
membranę z automatycznym systemem uzupełniania powietrza. 
Takie rozwiązanie gwarantuje lodowisku dobre warunki termoizo-
lacyjne i akustyczne. Dziś ani mróz, ani wiatr, ani mocne słońce, nie 
wpływają na komfort łyżwiarzy. 

Dobre warunki będą tu panowały także poza sezonem zimowym, 
gdy lodowisko pełni funkcję wrotkarni, boiska do unihokeja czy 
badmintona. Aby nie było zbyt duszno, wystarczy zwinąć specjalne 
rolety, zapewniając w ten sposób odpowiednią cyrkulację powietrza 
w obiekcie.

Zastosowanie „poduszki powietrznej” umożliwia wydłużenie 
sezonu na lodowisku. A ten już się zaczął. Od 3 grudnia można 
śmigać na łyżwach, bawić się, uczyć, doskonalić technikę. O tym, 
co pawłowicki GOS oferuje na lodowisku, można przeczytać na 
str.13. (mn)
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Uwaga, Czytelnicy!
Od przyszłego roku „Racje Gminne” stają się miesięczni-

kiem. Kolejne wydania, zawierające relacje z minionych wy-
darzeń i zapowiedzi na kolejne tygodnie, będą się ukazywać 
15 dnia każdego miesiąca. Gazeta będzie obszerniejsza niż 
dotąd - dwudziestostronicowa. Zmieni się też cena pojedyń-
czego egzemplarza. Będzie ona wynosić 3,50 zł. 

     Redakcja

9 grudnia nastąpił odbiór inwestycji obejmującej przebudowę 
kanalizacji deszczowej wraz z odtworzeniem konstrukcji jezdni.  
Roboty zakończyły się terminowo, a ich wykonawcą była firma Diego 
s.c. Grzegorz Gogol i Małgorzata Gogol z Wisły Małej. Koszt tej inwesty-
cji, będącej zadaniem własnym gminy, to niespełna 1 mln 444 tys. zł. 

W ramach zadania wybudowana została kanalizacja deszczowa wraz 
z nowymi wpustami ściekowymi, których zwiększona ilość poprawi 
system odwodnienia tej drogi. Odtworzona konstrukcja i nawierzch-
nia asfaltowa powinna posłużyć mieszkańcom tej ulicy przez kolejne 
dekady. (mn)
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Dzieci z przedszkola W Modrzewiowym Ogrodzie od-
wiedziły swoich starszych kolegów ze Szkoły Podstawowej 
nr 2 w pracowni fizyczno-chemicznej.

Uczennice Szkoły Podstawowej nr 1 w Pawłowicach 
wzięły udział w największym stacjonarnym hackathonie 
w Europie, który odbył się w krakowskiej Tauron Arenie. 

9 grudnia dzieci z Publicznego Przedszkola w Mo-
drzewiowym Ogrodzie przy ZSP w Pawłowicach wraz  
z nauczycielami przygotowały uroczystą akademię, na którą 
zaproszono osoby związane z górnictwem.

Po „Nocach Naukowców” przyszedł czas na ściślejszą 
współpracę - Zespół Szkolno-Przedszkolny w Pawłowicach 
zawarł umowę z Politechniką Śląską w Gliwicach. Przedszkolaki  

w laboratorium

Pokazały lekcję jutra

Barbórka  
w przedszkolu

Politechnika 
dla dzieci

Przedszkolaki wzięły udział w chemicznych warsztatach - mogły 
samodzielnie przeprowadzać doświadczenia: badały odczyn substancji 
za pomocą papierków wskaźnikowych, poznawały tajniki cieczy, obser-
wując zachowanie się pieprzu na wodzie, badały zachowanie kropli wody  
w oleju. Tworzyły też własne, kolorowe, polimerowe robaki, a nawet 
sztuczny śnieg - i jedno, i drugie dzieci mogły zabrać ze sobą. Doświad-
czenia były wykonywane za pomocą zestawów zakupionych w ramach 
projektu „Laboratorium Przyszłości”. Kto wie, może wśród tych przedszko-
laków są jacyś przyszli wybitni naukowcy? (ZSP Pawłowice, oprac. mn)

Wyzwanie #HackEdu2022 polegało na stworzeniu pokazowej lekcji 
pod tytułem: „Moja lekcja w szkole jutra”. Prawie setka uczniów z całej 
Polski w zespołach pięcioosobowych tworzyła nowatorskie rozwiązania 
technologiczne. Podczas wydarzenia można było wysłuchać wystąpień 
ekspertów, wziąć udział w konkursach z nagrodami oraz przetestować 
sprzęt w strefie VR i gier. Dziewczyny z pawłowickiej szkoły - Julia Daniluk, 
Hanna Kubicka, Marcelina Data, Hanna Myszor, Martyna Sklanny, Emilia 
Synowiec, pod opieką pani Heleny Wosińskiej - zaprezentowały wyma-
rzoną lekcję z Laboratoriami Przyszłości. Zrobiły to z pasją i zaangażowa-
niem - i zajęły III miejsce w kategorii nauk humanistycznych. Gratulujemy!  
(SP1 Pawłowice, oprac.mn)

Wśród gości na Barbórkowej uroczystości byli m.in. dyrektor do spraw 
pracy Kopalni Pniówek Aleksander Szymura, przedstawiciel Związków 
Zawodowych „Jedność”, a zarazem radny gminy Pawłowice Tomasz 
Żuchowski, przedstawiciele Związków Zawodowych „NSZZ Solidarność”, 
„NSZZ Solidarność 80” oraz „Kadra”, przedstawicielki zarządu Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Pawłowicach - prezes Marzena Duda i wiceprezes Gra-
żyna Kuszkowska oraz sołtys osiedla Pawłowice Szczepan Martynowski. 
Dzieci zaprezentowały wiersze i piosenki, zaprosiły też gości na przegląd 
tradycyjnych tańców ludowych z różnych regionów Polski i innych zakąt-
ków Europy. Spotkanie przebiegło w miłej, radosnej atmosferze - jak to 
u przedszkolaków. (ZSP Pawłowice, oprac.mn)

Umowa o współpracy została podpisana 14 listopada, a dotyczy 
przedsięwzięć badawczych i edukacyjnych. Wynika z niej, że zarówno 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Józefa Pukowca, jak i dzieci 
z Publicznego Przedszkola w Modrzewiowym Ogrodzie mogą się 
spodziewać rozmaitych wydarzeń poszerzających ich horyzonty. 
Studenci z kół naukowych Politechniki Śląskiej, przy wsparciu pra-
cowników dydaktycznych, będą prowadzić dla dzieci zajęcia edu-
kacyjne z wiedzy o architekturze, sztuce i rozmaitych dziedzinach 
artystycznych. W planach są wykłady, warsztaty, dyskusje, działania 
terenowe, konkursy itp. 

Pomysł efektywnej i partnerskiej współpracy między pawłowickim 
ZSP a Politechniką to owoc dobrych doświadczeń z wcześniejszymi 
wspólnie przygotowywanymi wydarzeniami popularnonaukowymi, 
jak cieszące się dużą sympatią uczniów „Noce naukowców” czy wykład 
z fizyki. (ZSO Pawłowice, oprac. mn)
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Pawłowicki ZSO podjął współpracę z jastrzębskim 
szpitalem. Dzięki temu uczniowie klas medycznych przeko-
nają się w praktyce, na czym polega praca w ich przyszłych 
profesjach. 

Do szpitala po naukę

Bezpośredni kontakt z pacjentem, obecność przy zabiegach - takie 
doświadczenie jest bezcenne dla młodego człowieka, który myśli  
o pracy w służbie zdrowia. Uczniowie pawłowickiego Liceum Ogól-
nokształcącego mają to zapewnione. 1 grudnia Gmina Pawłowice za-
warła porozumienie z Wojewódzkim Szpitalem Specjalistycznym Nr 2  
w Jastrzębiu-Zdroju. Dzięki niemu w latach 2022-27 młodzież z klas  
3 i 4 o profilu medycznym będzie uczestniczyć w zajęciach prowadzo-
nych na terenie szpitala. Uczniowie już są po pierwszych zajęciach 
(wzięli w nich udział, w dwóch grupach, 7 i 14 grudnia). Siedmiogo-
dzinna obserwacja pracy szpitalnego personelu była dla nich zupełnie 
nowym doświadczeniem. Na początek przeszli obowiązkowe szkolenie 
BHP i szkolenie z pielęgniarką epidemiologiczną. Zajęcia odbywały 
się na oddziałach, na których praca jest ogromnym wyzwaniem, bo 
trafiają tu pacjenci w trudnym stanie - na Oddziale Intensywnej Terapii 
Dziecięcej, na OIOM-ie dla dorosłych oraz na bloku operacyjnym.

- Młodzież była pod ogromnym wrażeniem tego, jak szpital funkcjonu-
je, jaką trzeba mieć wiedzę i umiejętności, by pracować w takim miejscu 
- relacjonuje Grzegorz Pisarek, nauczyciel opiekujący się uczestnikami 
zajęć, a zarazem ratownik medyczny. - Uczniowie dobrze się w tym 
odnaleźli. Pomagali pielęgniarkom przy drobnych czynnościach pie-
lęgnacyjnych pacjentów. Byli świadkami różnych zabiegów: usunięcia 
zaćmy, wszczepienia endoprotezy w biodrze czy operacji przepukliny. 
Trzeba podkreślić przychylność pielęgniarki naczelnej Adriany Pawlas 
i  wszystkich pracowników szpitala, z jakimi się zetknęliśmy. Zostaliśmy 
bardzo miło i serdecznie przyjęci, zarówno przez osoby zarządzające 
placówką, jak i personel na oddziałach i na bloku operacyjnym. Podczas 
zabiegów lekarze bardzo chętnie opowiadali o wykonywanych czynno-
ściach. Można się było wiele nauczyć.

Uczniowie starszych klas medycznych zostali już przygotowani 
do takich wizyt. Podczas lekcji edukacji zdrowotnej z elementami 
ratownictwa medycznego przyswoili sporo wiedzy i umiejętności 
praktycznych.

- W szkole młodzież uczy się zbierania wywiadu medycznego, zdoby-
wa wiedzę o funkcjonowaniu systemu ochrony zdrowia i o czynnościach 
wykonywanych przy pacjencie. Uczy się też obsługi sprzętu medycznego 
czy badania chorego - mówi Grzegorz Pisarek, prowadzący w ZSO 
lekcje edukacji zdrowotnej. - Warto podkreślić, że wsparcie dyrekcji 
ZSO w rozwoju kształcenia klas medycznych jest ogromne. Regularnie 
dokupywany jest nowy sprzęt. Na zajęcia praktyczne do szpitala ucznio-
wie przyszli z ogromną bazą wiedzy. 

A dzięki zajęciom w lecznicy mają szansę uzupełnić tę wiedzę  
o bezpośrednie doświadczenie. Mogą na własne oczy przyjrzeć się, jak 
wygląda praca w szpitalu, z czym się wiąże. Będąc tak blisko, można 
upewnić się co do wyboru przyszłej profesji. Trudno o lepszą zachętę 
do kształcenia się z zawodach medycznych. 

- Zależy nam, by uczniowie poznali te zawody, zanim wybiorą stu-
dia, a także by nie bali się dotknąć drugiego człowieka. I jak na razie to 
się udaje. Widać to było podczas zajęć praktycznych, gdzie młodzież 
pokazała, że doskonale sobie radzi w różnych sytuacjach - podkreśla 
Grzegorz Pisarek.

Grudniowe zajęcia w szpitalu to dopiero początek. 
- Uczniowie są już umówieni na spotkanie z naczelną pielęgniar-

ką, aby podsumować ich pierwszą wizytę i ustalić harmonogram na 
następne - informuje dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących  
w Pawłowicach Andrzej Wowra. 

W tym roku szkolnym nastolatki z klas medycznych jeszcze kilkakrot-
nie udadzą się do jastrzębskiego szpitala, by poszerzać wiedzę prak-
tyczną. Tak będzie też w kolejnych latach. Niewielu uczniów myślących  
o studiach na kierunkach medycznych ma taką możliwość. Zatem 
- brawa dla ZSO, a także dla jastrzębskiego szpitala, który podjął się 
niełatwego logistycznie przedsięwzięcia z takim zaangażowaniem. (mn)
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Firma z Tradycjami to tytuł, który ma już wieloletnią 
tradycję. Wśród uhonorowanych są tuzy lokalnej przedsię-
biorczości.

Kto zasługuje na 
medal?

Konkurs ogłoszony przez wójta gminy Pawłowice jest przezna-
czony dla firm z tradycją - takich, które działają na terenie gminy 
Pawłowice od co najmniej dwudziestu lat, prowadząc działalność  
o charakterze produkcyjnym, usługowym lub handlowym. Kandyda-
tów mogą zgłaszać: właściciele kandydującej firmy, zarząd Delegatury 
Regionalnej Izby Gospodarczej w Pawłowicach, kapituła konkursu, 
wójt gminy, komisje stałe Rady Gminy oraz rady sołeckie.

Grono laureatów odzwierciedla różnorodność firm działających 
na terenie gminy - są wśród nich podmioty duże i małe, wiele firm 
rodzinnych, które trwają od pokoleń, jak pierwszy laureat (z 2008 
roku) - Zakład Instalacji, Pomiarów Elektrycznych i Teletechnicznych, 
założony w 1957 roku przez Józefa Kryskę, dziś prowadzony przez 
jego syna - Damiana Kryskę. Są i takie, które narodziły się w dobie 
transformacji ustrojowej i okazały się strzałem w dziesiątkę, jak 
zdobywca zeszłorocznego tytułu - Hotel i Restauracja Koniczynka. 
Są przedsiębiorcy świadczący usługi dla ludności, świetnie znani 
mieszkańcom - cukiernie, piekarnie, wędliniarnia, mechanik samo-
chodowy, firmy budowlane, spółdzielnia, a nawet bank. Wszystkie 
je łączy bogata tradycja, skuteczne dążenie do tego, by nieustannie 
się rozwijać i umiejętność przystosowania się do zmieniających się 
potrzeb rynku. 

Kto wkrótce dołączy do tego wyjątkowego grona? Pisemne zgło-
szenia kandydatów należy dostarczyć do Urzędu Gminy Pawłowice. 
Można to uczynić bezpośrednio w Punkcie Obsługi Klienta albo 
przesłać pocztą (Urząd Gminy Pawłowice, ul. Zjednoczenia 60, 43-250 
Pawłowice). Terminem złożenia zgłoszenia jest dzień, w którym wpły-
wa ono do Urzędu Gminy, a ponieważ ostatni dzień grudnia przypada 
w sobotę, zgłoszenia należy składać do piątku, 30 grudnia 2022 r. 

Zwycięzca konkursu otrzyma Medal Wojana. Nazwa tego pre-
stiżowego wyróżnienia nawiązuje do historii Pawłowic. Otóż książę 
Władysław, władca Księstwa Raciborsko-Opolskiego, nadał niejakiemu 
Wojanowi 50 łanów frankońskich (czyli około 1200 hektarów) na te-
renie „Pawlowicz”, by ten zorganizował tu nowoczesną wieś według 
sprawdzonych wzorów Niemieckiego Prawa Kolonizacyjnego. Dziś 
Wojan patronuje przedsiębiorczości w gminie Pawłowice. 

Szczegóły na temat konkursu, regulaminy, formularz zgłoszeniowy 
i  druki koniecznych oświadczeń można znaleźć na stronie Urzędu 
Gminy Pawłowice  (www.pawlowice.pl/inwestor/firma-z-tradycjami-
/o-konkursie/). (UG Pawłowice, oprac.mn)

Do końca stycznia 2023 roku lokalni twórcy i produ-
cenci z gminy Pawłowice, którzy chcą podkreślić wyjątko-
wość swoich wyrobów, mogą ubiegać się dla nich o znak 
jakości Lokalna Marka Ziemi Pszczyńskiej.

Produkt z marką to 
jest coś!

Lokalna Marka Ziemi Pszczyńskiej powstała, by wspierać lokalną 
przedsiębiorczość, promować walory i zasoby regionu, a także przyczy-
niać się do wzrostu ruchu turystycznego na Ziemi Pszczyńskiej. Prawo do 
używania tego znaku mogą otrzymać produkty wytwarzane w powiecie 
pszczyńskim, które spełniają określone kryteria, są naturalne, wykony-
wane z dbałością o najmniejszy szczegół, w zgodzie z tradycją, jednym 

słowem - wyjątkowe. Certyfikowane wyroby są opatrzone logotypem 
marki, nawiązującym do róży - motywu z tradycyjnego haftu pszczyńskie-
go, który dawniej zdobił tutejsze stroje ludowe. Znak ten, umieszczony na 
produkcie, jest dla potencjalnego nabywcy gwarancją, że ma do czynienia 
z artykułem wysokiej klasy. Dziś Lokalną Marką Ziemi Pszczyńskiej jest 
oznaczanych 26 produktów 13 producentów. Wśród nich są dwie firmy  
z gminy Pawłowice, oferujące produkty mleczne: Gospodarstwo Prze-
woźnikówka z Pielgrzymowic prowadzone przez Marlenę i Piotra Prze-
woźników oraz Kozia Rodzinka - gospodarstwo rolne Krzysztofa Gałuszki. 
Którzy lokalni przedsiębiorcy lub twórcy z terenu gminy dołączą wkrótce 
do tego elitarnego grona? To się okaże, tymczasem chętni jeszcze do  
31 stycznia 2023 roku (decyduje data wpływu wniosku) mogą zabiegać 
o przyznanie swoim poszczególnym produktom (lub grupie produktów) 
znaku jakości. Wnioski wraz z wymaganymi załącznikami należy składać 
elektronicznie (adres e-mail:wnioski@powiat.pszczyna.pl) lub dostarczyć 
do Starostwa Powiatowego w Pszczynie (ul. 3 Maja 10, 43-200 Pszczyna, 
Wydział Promocji Powiatu i Integracji Europejskiej - pokój nr 7). Szczegó-
łowe informacje o naborze, a także niezbędne formularze można znaleźć 
w internecie - na stronie Lokalnej Marki Ziemi Pszczyńskiej (www.marka.
powiat.pszczyna.pl) w zakładce „Nabory”. Wszelkie niezbędne formula-
rze są dostępne na stronie internetowej Lokalnej Marki w zakładce „Do 
pobrania”, a także w Starostwie Powiatowym w Pszczynie, w Wydziale 
Promocji Powiatu i Integracji Europejskiej (pokój nr 7). (mn)

FIRMA Z T�DYCJAMI 2022

Hotel 
i Restauracja 

„Koniczynka”
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ich zgłoszeń. Dodatki powinny zostać wy-
płacone w terminie do 31 marca 2023 roku.

Ile wynosi dodatek? Jego wysokość 
jest ustalana w oparciu dane za rok 
2021 i zależy od tego, jakie jest roczne 
zużycie energii w danym gospodarstwie 
domowym. 
 • 1000 zł będzie wypłacane dla tych 

gospodarstw, których zużycie prądu 
w 2021 r. nie przekroczyło 5 MWh;

 • 1500 zł - w przypadku zużycia powyżej 5 MWh.
Uwaga! Nie można dostać jednocześnie kilku dodatków wspoma-

gających finansowanie ogrzewania domostwa. Dodatek elektryczny 
NIE PRZYSŁUGUJE gospodarstwom domowym z pozytywnie rozpa-
trzonymi wnioskami o wypłatę dodatku węglowego, do drewna, gazu 
LPG, oleju opałowego czy pelletu. NIE OTRZYMAJĄ go też gospodar-
stwa domowe, które korzystają z fotowoltaiki. 

Wnioski o wypłatę dodatku elektrycznego można składać od  
1 grudnia 2022 r. do 1 lutego 2023 r. Wnioski złożone po 1 lutego  
2023 r. nie będą rozpatrywane. (oprac.mn)
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Prawie 180 ton - tyle azbestu udało się usunąć z bu-
dynków na terenie gminy Pawłowice w ramach gminnego 
projektu, który właśnie dobiegł końca.

Od 1 grudnia 2022 roku do 1 lutego 2023 roku można 
składać wnioski o wypłatę dodatku elektrycznego.

Jest już groszek, jest i orzech, po 15 grudnia powin-
no być też nieco ekogroszku - trwa dystrybucja węgla dla 
mieszkańców gminy Pawłowice po preferencyjnych cenach.

Azbest znika z dachów

Grzejesz prądem? 
Weź dodatek

Węgiel dla 
mieszkańców

W czasach PRL-u pokrycia dachowe wykonane z użyciem azbe-
stu były bardzo popularne, bo i dostępne, i tanie. O tym, że jest to 
materiał szkodliwy, wiadomo od lat 80., jednak ciągle jeszcze wokół 
nas są eternitowe dachy, które aż się proszą o utylizację. Zgodnie  
z przepisami, do końca 2032 roku wszystkie muszą zniknąć.

Gmina Pawłowice wspiera mieszkańców w pozbyciu się azbestu. 
W latach 2021-22 osoby mające na terenie gminy nieruchomość  

Dodatek elektryczny to jednorazowe wsparcie finansowe dla 
odbiorców, dla których głównym źródłem ogrzewania domostw jest 
energia elektryczna (w tym pompy ciepła). Jak wyjaśnia ministerstwo 
klimatu i środowiska, rolą dodatku jest pomoc gospodarstwom 
domowym w związku z koniecznością zakupu energii elektrycznej  
w sytuacji, gdy jej ceny gwałtownie rosną.

Warunkiem koniecznym otrzymania wsparcia jest wpis lub 
zgłoszenie źródła ogrzewania do Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków. Wniosek należy złożyć w gminie właściwej ze względu 
na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się o wypłatę dodatku 
elektrycznego. Można to uczynić osobiście, za pośrednictwem poczty 
lub online - przez poprzez ePUAP lub profil zaufany.

Gmina Pawłowice będzie rozpatrywała wnioski według kolejności 

Gmina Pawłowice zawarła umowę z Polską Grupą Górniczą na 
sprzedaż węgla na potrzeby zakupów preferencyjnych przez osoby 
fizyczne w gospodarstwach domowych. Odbiorem paliwa z kopalni 
KWK Row Ruch Marcel i KWK ROW Ruch Chwałowice oraz dostarcza-
niem go mieszkańcom zajmuje się Kwalifikowany Dostawca Węgla 
(KDW) – Składy Opałowe Stokłosa Sp. z o.o. Sp. K., który podpisał 
umowę z gminą. „Nasz” KDW ma swoją siedzibę w Jastrzębiu-Zdroju 
(ul. Niepodległości 8c 44-336, tel. 500 030 727).

Jak wygląda procedura? Gdy gmina otrzymuje wiadomość  
o pojawieniu się kolejnej transzy węgla dla mieszkanców, osoby, któ-
re zgłosiły zapotrzebowanie na dany jego rodzaj (orzech, groszek lub 
ekogroszek), dostają wiadomość sms. Wszystko odbywa się zgodnie 
z kolejnością, w jakiej rozpatrywane były wnioski poszczególnych 
mieszkańców. Osoby, które otrzymały sms, są proszone o dokona-
nie wpłat za węgiel zgodnie z ilością podaną we wniosku. W tytule 

z azbestowym pokryciem dachu, mogły ubiegać się o dotację na jego 
usunięcie i utylizację. Zadanie było realizowane w ramach projektu 
o nazwie „Kompleksowe unieszkodliwianie wyrobów zawierających 
azbest z terenu gminy Pawłowice”. Na jego wykonanie gmina pozy-
skała środki z zewnątrz - pokryły one aż 95 procent kosztów.

Dofinansowanie, o które mogli się ubiegać mieszkańcy, miało 
trzy warianty, w zależności od zakresu prac. Na demontaż, transport  
i utylizację azbestu oraz zastąpienie go nowym pokryciem dachowym 
można było otrzymać 6 tys. zł na każdą tonę usuniętych materiałów 
zawierających azbest. Dotacja na demontaż, transport i utylizację 
wynosiła 3 tys. zł na tonę, zaś za transport i utylizację - 1 tys. zł na tonę.

Z programu skorzystało 63 beneficjentów. Łączna wartość dofi-
nansowań przyznanych mieszkańcom to około 950 tys. zł. W ramach 
zadania udało się usunąć blisko 180 ton azbestu. Na utylizację 
szkodliwych pokryć beneficjenci programu mieli czas do 18 listopa-
da. Jak informują gminni urzędnicy, większość osób otrzymała już 
dofinansowanie. Gmina czeka jeszcze na środki do wypłaty ostatniej 
transzy - dla osób, które najpóźniej pozbyły się azbestu.

Ciągle jeszcze na niektórych nieruchomościach w gminie Pawłowi-
ce można zobaczyć azbestowe pokrycia. Na ich usunięcie właściciele 
mają dekadę, ale im wcześniej, tym lepiej. (mn)

przelewu należy wpisać, jakiego rodzaju węgla dotyczy transakcja. 
Odbiór węgla jest możliwy w terminie do 3 dni od dokonania zapłaty. 
Koszt jednej tony to 1650,00 zł. Opłaty należy dokonywać przelewem 
na konto Urzędu Gminy Pawłowice nr 49 8447 0005 0000 0013 2000 
0001 (Bank Spółdzielczy w Pawłowicach). Za kruszenie i transport 
węgla odbiorca rozlicza się bezpośrednio u KDW.

Dystrybucja trwa. Gmina wystawiła już pierwsze faktury na 
orzech i przekazała do KDW listy osób, które uiściły opłatę. Zostały 
zrealizowane pierwsze zamówienia ekogroszku, choć PGG zapewniła 
go, jak dotąd, zdecydowanie mniej, niż gmina oczekuje. Jak informu-
ją urzędnicy, właśnie na ten rodzaj opału jest największe zapotrze-
bowanie. Gmina wystąpiła do PGG o przyznanie dodatkowej puli 
ekogroszku - czeka na odpowiedź. Wcześniej PGG zapewniała o tym, 
że groszek, jaki trafi do gminy, będzie miał parametry odpowiadające 
ekogroszkowi i będzie mógł go zastąpić. Jednak pierwsze transporty 
groszku dla gminy nie spełniały tych wymogów. 

Przypomnijmy, że limit paliwa stałego dostępnego dla jednego 
gospodarstwa domowego wynosi łącznie 3 tony - odpowiednio po 
półtorej 1,5 tony do 31 grudnia 2022 roku i tyle samo od 1 stycznia 
2023 roku. Jednak jeśli ktoś, kto zgłaszał zapotrzebowanie, do 
końca grudnia kupi mniej niż zakładane 1,5 tony (lub nie kupi nic), 
powiększy w ten sposób limit na przyszły rok o niezakupioną ilość 
węgla. (mn)
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Dla członkiń kół gospodyń wiejskich okres przed Bożym Narodzeniem jest wyjątkowo pracowity. Panie poświęca-
ją mnóstwo wolnego czasu, by sięgając do tradycyjnych receptur, tworzyć smakołyki, które trafią na świąteczne stoły  
w wielu domach.

Tak smakują święta

Przekazują też tradycje świąt „od kuchni” 
kolejnym pokoleniom. 8 i 9 grudnia w sali 
bankietowej Gminnego Ośrodka Kultury  

w Pawłowicach Koło Gospodyń Wiejskich  
z Pawłowic zorganizowało warsztaty kulinarne 
dla dzieci. Te grudniowe spotkania z najmłod-
szymi to już tradycja. KGW organizuje je od lat 
przy współudziale Urzędu Gminy Pawłowice 
w ramach Inicjatywy Lokalnej. W tym roku  
w warsztatach uczestniczyły pawłowickie 
przedszkolaki, pięcio- i sześciolatki, każdego 
dnia po 25 osób. Dzieci uczyły się, jak robić 
pierniczki, i to od a do z: przygotowały ciasto, 
dekorowały, a na koniec - jadły. Lepiły też 
pierogi z serem. Ta część warsztatów również 
była zakończona degustacją. 

Warsztaty dla dzieci to preludium do pra-
cy przed Jarmarkiem Bożonarodzeniowym  
w Pawłowicach, który już tuż, tuż (o szczegółach 
można przeczytać na str. 9). Tam będzie można 
nabyć wyroby gospodyń. W okresie przed-
świątecznym mieszkańcy nie tylko Pawłowic  
i gminy, ale i odleglejszych miejscowości zama-
wiają sobie u nich ciasteczka, pierogi i krokiety. 
Będzie je można też spontanicznie nabyć na 
jarmarku. Zwykle panie przygotowują około 
60 kg przeróżnych ciasteczek, zwykle 10-12 
rodzajów, pakowanych w półkilowe pojemniki. 

- Mamy stałych klientów, którzy od lat skła-
dają u nas zamówienia, bo wiedzą, że nasze 
wyroby im smakują - mówi Beata Cyrulik z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Pawłowicach. - Robimy 
wszystko według starych przepisów, z których 
korzystały nasze mamy i babcie. Ciasteczka 
koniecznie na maśle, by były aromatyczne: tra-
dycyjne pierniczki, ule, orzeszki, maje, rogaliki.  

Na Jarmarku w Pawłowicach będzie też 
można kupić równie wyborne wyroby pań  
z KGW w Pniówku. W całej gminie działa pięć 
kół - oprócz wymienionych jest jeszcze KGW 
w Pielgrzymowicach, które w tym roku obcho-
dziło 65-lecie istnienia, KGW w Golasowicach 
oraz KGW w Jarząbkowicach.

Gospodynie z gminy Pawłowice z okazji 
Bożego Narodzenia mają dla mieszkańców 
nie tylko smakowitości, ale też życzenia  
- zdrowych, spokojnych, radosnych Świąt! (mn)

Specjalnie dla Czytelników „Racji Gminnych” panie z KGW w Pawłowicach 
zgodziły się uchylić rąbka kulinarnej tajemnicy. Oto ich dwa tradycyjne prze-
pisy, które warto wypróbować. 

Rogaliki orzechowe
Ciasteczka drobne, sypkie, mięciut-

kie, pyszne - obowiązkowe w słodkiej, 
przedświątecznej ofercie, ale dobre na 
każdą okazję.

Składniki:
 • 12 i 1/2 dkg mielonych orzechów 

włoskich 
 • 25 dkg mąki
 • 20 dkg masła
 • 2 żółtka
 • 10 dkg cukru pudru
 • 1 łyżeczka cukru waniliowego.

Wykonanie: Zagniatamy ciasto, od-
stawiamy je do lodówki na dwie godziny, 
po czym formujemy małe wałeczki, a z 
nich rogaliki. Ciastka pieczemy 20 minut 
w 175oC. Ozdabiamy według uznania, 
np. posypujemy cukrem pudrem albo 
maczamy w polewie i orzeszkach.

Ciasto pierogowe 
Mięciutkie, elastyczne, może być 

podstawą wszelkich pierogów. Podobno 
jego tajemnica tkwi w jogurcie.

Składniki:
 • 1 kg mąki pszennej (najlepiej pie-

rogowej)
 • 3 żółtka
 • mały jogurt naturalny
 • 1/2 litra wrzącej wody
 • około 60 ml oleju
 • szczypta soli 

Wykonanie: Zagniatamy wszystkie 
składniki, wyrabiamy do elastycznego 
ciasta, wałkujemy, wycinamy kółka. 
Faszerujemy ciasto według uznania i 
formujemy pierogi. 
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Już w niedzielę, 18 grudnia, w Pawłowicach rozpocznie 
się Jarmark Bożonarodzeniowy. Tego dnia przewidziano tu 
wiele atrakcji.

Międzygminny Związek Komunikacyjny z siedzibą  
w Jastrzębiu Zdroju informuje o zmianach kursowania  
Komunikacji Lokalnej na terenie Gminy Pawłowice w okresie 
świąteczno-noworocznym.

Świątecznie na rynku

Autobusy też 
„świętują”

Swoją obecność na pawłowickim rynku pierwszego dnia jarmar-
ku zapowiedziało prawie trzydziestu wystawców. Na pawłowickim 
rynku od godziny 10.00 będzie można kupić wyroby przygotowane 
„od serca” przez członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Pawłowic  
i Pniówka, pierogi, ciasta, miody, wędliny, sery, soki, delikatesowe 
smakołyki z czekoladą i nie tylko.  Komu brakuje pomysłów na pre-
zenty pod choinkę, na pewno znajdzie coś ciekawego na którymś 
ze stoisk. Będą tu m.in.: ręcznie wykonane świece sojowe, stroiki, 
karmniki dla ptaków, zabawki, ozdoby świąteczne, obrazy, biżuteria, 
plecaki, torebki i odzież.

Będzie zabawa

Jarmark to jednak nie tylko zakupy i podziwianie rękodzieła.   
W niedzielę o godzinie 15:00 rozpocznie się wspólna zabawa. Zagra 
orkiestra dęta KWK Pniówek, wystąpią też zespoły Retro i Viola oraz 
Grupa Wokalna Fantazja. Specjalnie dla najmłodszych grupa Animo-
-Anima przygotowała animacje i zabawy pod hasłem „Eko-święta”.  
Z kolei w budynku urzędu instruktorka plastyki z Gminnego Ośrodka 
Kultury poprowadzi warsztaty rękodzielnicze nie tylko dla dzieci.

 • 23 grudnia oraz od 27 do 30 grudnia autobusy będą kursować 
jak w dni robocze, wolne od nauki szkolnej;

 • 24 i 31 grudnia – jak w sobotę, ale z ostatnim kursem wyjeż-
dżającym:

a. na linii L-1 z przystanku „Pniówek KWK” o godz. 14:56
b. na linii L-2 z przystanku „Pawłowice CENTRUM – TARG”  

o godz. 13:25
c. na linii L-3 z przystanku „Pawłowice CENTRUM – TARG”  

o godz. 15:10
d. na linii L-4 z przystanku „Pniówek Wieś” o godz. 13:13

 • 25 grudnia oraz  01 stycznia – jak w niedzielę, ale z ostatnim 
kursem wyjeżdżającym:

Choinki na święta i do zasadzenia

Świąteczne drzewka nie muszą lądować na śmietniku - można je 
ponownie zasadzić, o ile są w doniczkach. W niedzielę dodatkową 
atrakcją jarmarku będzie akcja zorganizowana przez gminę w ramach 
projektu Life. Śląskie. Przywracamy Błękit. Do rąk części mieszkańców, 
którzy odwiedzą tego dnia pawłowicki rynek, trafią zakupione przez 
gminę niewielkie świerki w doniczkach, z odpowiednio rozwiniętymi 
korzeniami. Będzie je można zasadzić w ogrodzie albo pielęgnować 
w doniczce na balkonie z myślą o kolejnych świętach. Głównym ce-
lem akcji jest zwrócenie uwagi na ważną rolę drzew, które, jak każde 
rośliny zielone, przyczyniają się do zmniejszania zanieczyszczeń  
w powietrzu. Część choinek trafi do uczestników jarmarku, a część do 
gminnych przedszkoli, aby od najmłodszych lat uczyć dzieci szacunku 
do drzew. (UG Pawłowice, oprac.mn)

Uwaga, pasażerowie!
Od 12 grudnia obowiązują zmienione trasy dla niektórych 

linii autobusowych kursujących między Jastrzębiem-Zdrojem 
a Pawłowicami. Reorganizacja ma związek z uruchomieniem 
nowego przystanku przy skrzyżowaniu ul. Cichej z Rolniczą 
w jastrzębskiej dzielnicy Bzie i koniecznością zapewniania 
transportu mieszkańcom tego rejonu i pracownikom pobliskich 
zakładów, zarówno w kierunku centrum Jastrzębia-Zdroju, 
jak i Pawłowic. Najważniejsze zmiany dotyczą linii B14 i B12.  
Na kilku innych liniach wprowadzono korektę tras. Szczegółowe 
informacje można znaleźć na stronie Urzędu Gminy Pawłowice 
(www.pawlowice.pl).

a. a. na linii L-1 z przystanku „Pniówek KWK” o godz. 10:20
b. b. na linii L-2 z przystanku „Pawłowice CENTRUM – TARG” 

o godz. 13:25
c. c. na linii L-3 z przystanku „Pawłowice CENTRUM – TARG” 

o godz. 10:00
d. d. na linii L-4 z przystanku „Pniówek Wieś” o godz. 13:13

 • 26 grudnia oraz 06 stycznia – jak w niedzielę.
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Dodatkowa Golden Hour!
Bilety na koncert sylwestrowy grupy musicalowej eM wyprzedały 
się na pniu! Dla tych, którzy nie zdążyli z zakupem, eM wystąpi raz 
jeszcze. Dodatkowy koncert odbędzie się 10 stycznia - bilety wkrótce 
w sprzedaży. Ze sceny będą rozbrzmiewać przeboje Madonny, Britney 
Spears, Mariah Carey, Michaela Jaksona, Backstreet Boys i wielu innych! 

Nie tylko o miłości
Na scenie pawłowickiego Centrum Kultury - spektakl wyreżyserowany 
przez Ingmara Villqista. Ten ceniony polski dramatopisarz i reżyser 
wziął na tapet pięć własnych jednoaktówek z cyklu „Beztlenowce”  
(w tym dwie prapremierowe!). Warto się wybrać na „Miłość”.
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Ferie w bibliotece!
Ferie zimowe to czas, na który czekają wszystkie dzieci! Sprawdźcie, 
jakie atrakcje przygotowała Biblioteka Główna oraz filie. Oferta jest 
skierowana do dzieci w wieku 7-10 lat. Kto ma ochotę z niej skorzystać, 
niech nie zwleka, bo liczba miejsc jest ograniczona. Można się 
zapisywać telefonicznie lub osobiście.

Z przerwą na lampkę szampana
GOK zaprasza w muzyczną podróż, podczas której zabrzmią przeboje 
operetki i musicalu z różnych scen świata, przeboje z repertuaru 
Andrea Bocellego, Leonarda Cohena, Rity Hayworth, Il Volo oraz 
Michaela Buble. w sprzedaży. Ze sceny będą rozbrzmiewać przeboje 
Madonny, Britney Spears, Mariah Carey, Michaela Jaksona, Backstreet 
Boys i wielu innych! 
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„Akademia Zdrowia w Bibliotece” prowadzona  
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pawłowicach w ramach 
Dni Promocji Zdrowia, dobiegła końca. Czy doczeka się 
kontynuacji?

W bibliotece o zdrowiu

Cykl ośmiu spotkań od września do grudnia przybliżał uczest-
nikom różnorodne zagadnienia dotyczące zdrowia psychicznego 
i fizycznego człowieka. Akademię zainaugurowała prelekcja 
psycholożki i psychoterapeutki, dr n. med. Moniki Wasilewskiej, 
współautorki książki „Jak być szczęśliwym dorosłym bez szczęśli-
wego dzieciństwa” (wespół z Moniką Szubrycht). Tematem wykładu 
było dzieciństwo i jego wpływ na nasze dorosłe życie. Następne 
spotkanie poświęcono chorobom zakaźnym, a w szczególności 

boreliozie. Prelegentką była dr n. med. Beata Celińska, specjalistka 
chorób zakaźnych i wewnętrznych. Trudne zagadnienia dotyczące 
samookaleczeń, depresji i samobójstw wśród dzieci oraz młodzieży 
przedstawiła mgr Agnieszka Pawełko, terapeutka i pielęgniarka na 
oddziale psychiatrii dziecięcej.

Dr hab. n. med. Tomasz Sawczyn, pracownik Śląskiego Uni-
wersytetu Medycznego w Katowicach, poprowadził cykl czterech 
wykładów na temat uzależnień i ich wpływu na funkcjonowanie 
organizmu człowieka. W ramach Akademii wszyscy zainteresowani 
mogli wziąć udział w warsztatach pierwszej pomocy przedmedycz-
nej, prowadzonych przez ratownika medycznego Grzegorza Pisarka.

Ponieważ cykl zdobył uznanie wśród uczestników, biblioteka 
zapowiada, że poczyni starania o jego kontynuację. Spotkania zostały 
sfinansowane ze środków Urzędu Gminy Pawłowice w ramach Gmin-
nego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. (GBP Pawłowice, oprac. mn)

Od stycznia przyszłego roku osoby z dysfunkcją wzro-
ku będą mogły korzystać z czytaka, dostępnego w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Pawłowicach.

Im więcej się o nich rozmawia, tym łatwiej im zapo-
biec - w grudniu w szkołach gminy Pawłowice odbywają 
się warsztaty, których główną tematyką są różnego rodzaju 
uzależnienia.

Książka mówiona  
w bibliotece

W szkole  
o uzależnieniach

Biblioteka otrzymała nieodpłatnie jeden odtwarzacz cyfrowych 
książek mówionych – Czytak4. Główne zalety tego urządzenia to 
łatwość w obsłudze i bardzo dobra jakość dźwięku. Jest ono przy-
stosowane do obsługi przez osoby niewidome i słabowidzące, jest 
także przyjazne dla osób starszych. Pozwala czytelnikom na korzy-
stanie z dobrodziejstw książki mówionej. Pawłowicka biblioteka 
wypożycza urządzenia osobom z dysfunkcją wzroku oraz osobom 
niepełnosprawnym, które nie mogą czytać normalnego druku. Czy-
tak4 trafił do niej za sprawą projektu „Wypożyczalnia odtwarzaczy 

Fachowcy od profilaktyki będą roz-
mawiać z uczniami - ale też z nauczycie-
lami oraz rodzicami - na różne trudne 
tematy. Będzie mowa o uzależnieniach 
starych jak świat (np. o alkoholizmie), 
ale i problemach stosunkowo nowych, 
takich jak nomofobia (lęk przed utratą 
dostępu do telefonu komórkowego), 
o tym, jak budować relacje bez hejtu 
i mowy nienawiści. Będą poruszane 
kwestie związane z przemocą, agresją, zaburzeniami depresyjnymi, 
- w sumie ponad pięćdziesiąt godzin warsztatów, prowadzonych od 
7 do 22 grudnia. Urząd Gminy, organizujący cykl, zapowiada jego 
kontynuację w przyszłym roku. (mn)

cyfrowej książki mówionej dla osób z dysfunkcją wzroku – Edycja 
2022” realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym „Larix” im. Henryka Ruszczyca. Projekt jest do-
finansowany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego ze 
środków pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. Stowarzysze-
nie „Larix” zajmuje się nagrywaniem i udostępnianiem bibliotekom 
cyfrowych książek mówionych przeznaczonych dla czytelników 
niewidomych i słabowidzących. Księgozbiór, jaki Stowarzyszenie 
udostępniło pawłowickiej bibliotece, będzie sukcesywnie powięk-
szany o kolejne ciekawe pozycje. (GBP Pawłowice)
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Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach zaprasza na 
dyskotekę na lodzie. Zachęca też do nauki jazdy na łyżwach.

Załóż łyżwy - i na taflę!

Łyżwiarski sezon 2022/23 ruszył w sobotę, 3 grudnia. Wejścia na 
tafle odbywają się co półtorej godziny, od poniedziałku do soboty 
od godziny 14:00 zaś w niedzielę i święta od godziny 9:30.Ostatnia 
tura na ślizgawce to godz. 20.00.

W soboty 24 i 31 grudnia wyjątkowo  nauki jazdy na łyżwach 
nie będzie. W te dni GOS zaprasza na ślizgawki od godziny 9:30.

Po pandemicznej przerwie GOS wraca do pomysłu zimowych 
tańców na lodowisku. Pierwsza dyskoteka w tym sezonie, z najpraw-
dziwszym DJ-em, odbędzie się 29 grudnia. Początek o godz. 20.00, 
zaś wejściówką na imprezę są... słodycze. Łakocie przyniesione 
przez uczestników zabawy zostaną następnie przekazane pen-
sjonariuszom DPS-u w Pielgrzymowicach. Sylwestrowa dyskoteka 
potrwa do godz. 21.30. Tymczasem GOS już zapowiada następną 
- na Walentynki.

Jak co roku, na pawłowickim lodowisku w sobotnie przedpo-
łudnia jest organizowana nauka jazdy, zarówno dla osób, które 

dopiero rozpoczynają przygodę z łyżwiarstwem, jak i tych, którzy 
chcą doskonalić swoje umiejętności. O godz. 9.30 trenuje grupa 
zaawansowana, zaś o 11.30 poczatkujący i średniozaawansowani. 
Cena za pojedyncze zajęcia to 20 zł od osoby. (mn)

50 medali dla Aquatiki na Zimowych Mistrzostwach 
Śląska OPEN!

Pływacy na medal!

18 i 19 listopada na krytej pływalni „Olimpijczyk” w Gliwicach 
odbyły się Zimowe Mistrzostwa Śląska Open w najstarszej kate-
gorii wiekowej - 2008 i starsi. W zawodach brały udział aż 44 kluby 
z całego Śląska, łącznie ponad 350 startujących. Klub Aquatica  
z Pawłowic reprezentowało 26 zawodników. 

- Z dumą możemy powiedzieć, że nasi zawodnicy wywalczyli 
aż 50 medali - informuje prezes UKS Aquatica Barbara Kałuża. 
- Ekipa z Pawłowic, o której każdy już słyszał, coraz bardziej się 
rozwija, pokonuje swoje słabości, walczy z kontuzjami i pobija 
własne rekordy. Nigdy bym nie pomyślała, że mówiąc o zawod-
nikach Aquatiki można się tak wzruszyć. Jestem z nich bardzo 
dumna, podziwiam ich za to, co robią. Wiem, ile ich to kosztuje 
wysiłku i wyrzeczeń.  Wielkie gratulacje dla wszystkich startujących 
zawodników oraz trenerów za świetne przygotowanie! Kawał 
dobrej roboty! (UKS Aquatica)
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Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe: 
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 47/ 85 525 10

Straż Pożarna: 
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe: 
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego: 
Tom - Elektro I, tel. 32/ 47 107 
66, 66 07 58 774, 60 411 00 73 

lub Referat Infrastruktury Komunalnej 
Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 335.

Awarie sieci wodociągowych: 
- Wodociągi Pawłowice
tel. 32/ 72 41 292 (w godz. od 

7.00 do 15.00) lub tel. 512 396 250, 509 
922 931 (w pozostałych godzinach).

Do odkupienia przez Pawłowskich części rodzinnych ziem od pana pszczyńskiego przyczynił się sam cesarz. Ciąg dalszy 
historii rodu, który przyczynił się do rozwoju Pawłowic

Pawłowscy herbu Leliwa (cz.IV)

Mimo wielu starań podejmowanych w celu 
skupienia gruntów pawłowickich w rękach 
rodziny, nadal poza jej zasięgiem pozostawał 
dział będący własnością Wolnego Państwa 
Stanowego Pszczyna. Ostatecznie, w 1594 r., 
dwanaście lat po śmierci Stanisława Pawłow-
skiego, jego syn Walenty, korzystając z poparcia 
dostojnego brata, biskupa Stanisława, osiągnął 
swój cel. Na zamku w Pszczynie podpisano akt 
kupna pomiędzy panem pszczyńskim a Wa-
lentym. Transakcja wymagała zgody samego 
cesarza Rudolfa II, bowiem jeden z poprzednich 
właścicieli państwa Pszczyńskiego Baltazar 
von Promnitz ustanowił na nim ordynację.  
W 1592 roku Zygfryd Promnitz odmówił Walen-
temu sprzedaży pawłowickiego działu, dopiero  
w 1593 roku Rudolf II dał Promnitzom zgodę 
na sprzedaż działu, zaznaczając dyplomatycz-
nie, że ordynacja spadkowa nie sprzeciwia się 
sprzedaży, zaś w zamian za ubytek Pawłowic 
można dokupić inną część. Zezwolenie dotyczy-
ło części wsi, pozbawionej folwarków, młynów  
i lasów, której jedynym „bogactwem” byli osiadli 
tam chłopi. W dokumencie potwierdzającym 
transakcję Walenty Pawłowski występował 
jako właściciel Pawłowic i Golasowic, z drugiej 
zaś strony Zygfryd i Abraham Promnitzowie, 
dziedzice i panowie na Pszczynie, którzy we 
wstępie oświadczyli, że powodem, dla którego 
Walenty chce odkupić Pawłowice jest to, że 
on, jego bracia i śp. ojciec tam się urodzili. Po 
interwencji biskupa zgodzili się na sprzedaż, 
musieli jednak czekać na cesarskie zezwolenie. 

Serwitut na lasach książęcych

W dalszej części aktu zapisano: „My, wolni 
panowie Promnitzowie, dobrowolnie wraz ze 
swymi spadkobiercami ten dział w Pawłowi-
cach, który należy do naszego zamku pszczyń-
skiego, wraz z chłopami, czynszami, robocizna-
mi i pełną pańszczyzną oraz dwoma przynależą-
cymi doń stawami, prawem założenia karczmy, 
wyższym i niższym sądem, polowaniem na 
niwach chłopskich i polach, sprzedajemy za 
10 tys. talarów, z czego 8 tys. talarów ma być 
zapłacone przy objęciu majątku w posiadanie, 
na przyszłego zaś świętego Wacława dalsze  
2 tys. gotówką w dobrym pieniądzu (1 talar za 
36 śląskich groszy licząc)” . Ponadto Walenty  
i jego spadkobiercy zostali zobowiązani do 
służby wojskowej z jednym koniem, przeka-
zywania podatków od poddanych według 

dotychczasowych zasad, posłuszeństwa wobec 
państwa pszczyńskiego z nowego działu, tak jak 
i z wcześniej posiadanych. Na prośbę Walente-
go, jego brata Wacława oraz biskupa Andrzeja 
z Wrocławia ustanowiono też serwitut na lasach 
książęcych na rzecz Pawłowic. Pawłowscy i ich 
następcy wraz z poddanymi otrzymali wieczy-
ste prawo [z perspektywy XXI wieku nie wydaje 
się już ono wieczyste] pobierać z okolicznych 
lasów książęcych, z miejsc wskazanych przez 
książęcych urzędników, według potrzeby 
drzewo na budulec, na opał oraz tyki chmielo-
we. W zamian za to chłopi z Pawłowic co roku, 
na św. Marcina, mieli uiszczać na rzecz zamku 
pszczyńskiego po 2 ćwierci owsa, po 2 kury i co 
dziesiąty szefel chmielu.

„Stammbaum der Familie von Pawlowski” 
wymienia oprócz bezpośrednich potomków 
Stanisława (1484-1582) jeszcze trzy generacje 
tej rodziny. Pawłowice pozostawały w jej rękach 
do schyłku XVI wieku, rozkwitając i bogacąc 
się w jednych okresach, w innych ulegając 
klęskom żywiołowym i innym nieszczęściom. 
Tej rycerskiej rodzinie zawdzięczają pawłowi-
czanie pierwszy murowany kościół, który służył 
im nieprzerwanie 349 lat, będąc też niemym 
świadkiem narodzin i śmierci kolejnych pokoleń 
mieszkańców, patronów i właścicieli wsi, oraz 
wielkich zmian dziejowych. Jak pięknie napisał 
ksiądz prof. Stanisław Pisarek, sam wywodzący 
się ze starej pawłowickiej rodziny, syn posła 
ziemi śląskiej do Sejmu RP w latach poprze-
dzających wybuch II wojny światowej, który  
w tym kościele przyjmował swoje sakramenty, 
to „nie czas, ale ludzie dokonali jego zniszczenia 
w pamiętnym marcu 1945 roku” . Wieża kościel-
na została wysadzona przez Niemców w okresie 
walk frontowych w 1945 r.

Czy to tam spoczął Wojan?

Pierwsza parafia musiała istnieć w Pawłowi-
cach już w końcu XIII wieku, skoro w dokumen-
cie lokacyjnym wystawionym przez Przemy-

sława, księcia raciborskiego w 1293 r. na rzecz 
Wojana z Pawłowic wydzielono jeden łan wolny 
od powinności na rzecz księcia, a przeznaczony 
na utrzymanie proboszcza i kościoła. Współcze-
sna społeczność Pawłowic przyjęła ten rok jako 
rok powstania parafii, obchodząc w 1993 roku 
jej 700-lecie, nie wykluczając równocześnie, że 
mogła ona istnieć już dużo wcześniej. 

Pierwszy kościół był oczywiście drewniany  
i niewiele o nim wiadomo. Według Fryderyka  
L. von Reitzensteina posiłkującego się rodo-
wymi dokumentami, Wojan wraz z przysposo-
bionym Pawłem (protoplastą Pawłowskich?) 
„razem przyłożyli ręki do budowy małego 
kościoła, a gdy już był urządzony chodzili tam 
razem rok w rok, co niedzielę i w wiele innych 
dni i odmawiali swoje modlitwy [...] Wojan 
znalazł swoje ostatnie miejsce spoczynku na 
cmentarzu obok kościółka” . Miał on stać przy 
tzw. „Kryskowym Krzyżu” na małym występie 
przed kotliną, był niewielki, w jego wnętrzu 
mogły się zmieścić trzy tuziny gości, którzy 
zajmowali miejsca w drewnianych ławkach. 
Podłogę stanowiła udeptana nogami wier-
nych glina, dwuspadowy dach, kryty słomą, 
w miarę upływu czasu przepuszczał do środka 
coraz więcej wody, która tworzyła kałuże na 
klepisku, czyniąc je śliskim i niebezpiecznym. 
Ściany zrobiono z mocnych desek podwójnie 
mocowanych do belek nośnych, ale i one z cza-
sem zaczęły gnić. Żywot drewnianych budowli 
może być bardzo długi, podobnie mogło być 
w przypadku tego kościoła. Niewykluczone, że 
mógł on stać w Pawłowicach nawet do 1611 
roku, potem został rozebrany i przeniesiony 
do sąsiednich Golasowic, gdzie spłonął w 1974 
roku. „Kryskowy Krzyż” stał w połowie drogi 
między dzisiejszym kościołem a dawnym dwo-
rem. Jeszcze w I połowie XX wieku stał w tym 
miejscu drewniany krzyż z metalową pasyjką, 
a badania różdżkarskie miały potwierdzić ist-
nienie cmentarza, niewykluczone więc, że tam 
właśnie spoczął Wojan.

 Dr Joanna Zdziebło

Autorka jest członkinią Klubu Miłośników 
Historii działającego przy Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Pawłowicach. Niniejszy tekst jest 
fragmentem pracy doktorskiej „Reitzensteino-
wie i ich dobra. Pawłowice, Pielgrzymowice  
i Bzie Górne, od połowy XIX w. do połowy  
XX w.” (2008 r. Uniwersytet Opolski).
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INFORMACJE I REKLAMY

Awarie sieci kanalizacji sanitarnej: 
tel. 723 184 613 (przez całą dobę)
Zniszczenia mienia gminnego (przystanków, koszy itp.) 

w dniach wolnych od pracy należy zgłaszać pod następującymi 
numerami: 500 184 717 (Wojciech Wiatrok), tel. 500 184 713 (Florian 
Brudny). W pozostałym czasie w GZK Pawłowice, tel. 32/ 449 34 34.

W sprawie wałęsających się psów,  
w dni powszednie od godz. 7.30 do 
15.30 należy dzwonić do Urzędu Gmi-

ny, tel. 32/ 47 56 330, w pozostałych godzinach 
oraz w dni świąteczne zgłoszenia przyjmowane 
są przez policję pod numerem 47 855 25 10.

• Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
• Starostwo Powiatowe w Pszczynie – 32/ 449 23 00
• Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie – 32/ 210 47 20
• Urząd Skarbowy w Pszczynie – 32/ 449 22 00
• Sanepid Tychy - (32) 227 52 47
• Sąd Rejonowy w Pszczynie - (32) 44 94 100
• ZUS w Pszczynie – 32/ 210 11 33

Nowy taryfikator mandatów przewiduje ostre kary dla 
tych, którzy w pośpiechu czy z lenistwa zignorują fakt, że ich 
samochód jest przysypany śniegiem.

Urząd Gminy Pawłowice poszukuje pracownika na 
stanowisko referenta w Referacie Infrastruktury Komu-
nalnej i Inwestycji.

Uwaga - zimowe 
mandaty!

Praca w urzędzie dla 
budowlańca

Kto lubi poranne skrobanie 
szyb i odśnieżanie samochodu? 
Wiadomo, to nic przyjemnego, 
a jeszcze do tego ten poranny 
pośpiech! Jednak w imię bez-
piecznej jazdy warto się przyłożyć 
do tych czynności. Dodatkową, 
bardzo mocną zachętą, jest nowy 
taryfikator mandatów, obowiązu-

jący od  17 września br. Surowe kary są przewidziane nie tylko za źle 
przygotowane do jazdy szyby, ale również za reflektory czy tablice 
rejestracyjne. Ile punktów i pieniędzy można stracić za ignorancję?

Źle odśnieżone szyby - zgodnie z art. 66 ust. 1 pkt 5 ustawy Prawo 
o ruchu drogowym pojazd uczestniczący w ruchu musi być utrzymany 
w stanie zapewniającym kierowcy dostateczne pole widzenia. Śnieg na 
szybach, zwłaszcza na przedniej, ogranicza widoczność i źle wpływa na 
bezpieczeństwo na drodze. Za coś takiego policja może ukarać kierowcę 
mandatem w wysokości od 20 zł do nawet 3 tys. zł. 

Nieczytelne tablice rejestracyjne - w tym przypadku kary również 
kary są niebagatelne. Gdy tablice są zachlapane błotem czy ośnieżone 
tak, że trudno odczytać numer rejestracyjny pojazdu, kierowcy grozi 
mandat w wysokości 500 zł i 8 punktów karnych.

Zasłonięte światła - mandat za poruszanie się samochodem z za-
słoniętymi (w tym wypadku - zaśnieżonymi) reflektorami 300 zł wynosi 
i 8 punktów karnych.

Odśnieżanie samochodu przy włączonym silniku - 300 zł. Prze-
pisy zabraniają się postoju samochodu z włączonym silnikiem dłużej 
niż minutę. Czemu? Chodzi o emisję spalin. Mówi o tym art. 60 ust.  
2 Prawa o ruchu drogowym.

Kandydat musi mieć wykształcenie wyższe lub wykształcenie 
średnie i 2-letni staż pracy (wykształcenie techniczne o profilu: ogól-
nobudowlanym, budownictwo drogowe, inżynieria miejska). Mile 
widziane będą uprawnienia budowlane (drogowe, konstrukcyjno-
-budowlane) do wykonywania samodzielnych funkcji technicznych 
przy kierowaniu robotami drogowymi oraz przynależność do Okrę-
gowej Izby Inżynierów Budownictwa.

Zadaniami pracownika będą m.in.: pełnienie obowiązków z zakre-
su administratora kanalizacji deszczowej, prowadzenie spraw zwią-
zanych z funkcjonowaniem komunikacji zbiorowej, sporządzanie 
opinii i uzgodnień technicznych, niezbędnych do przygotowywania 
przez referat decyzji administracyjnych, prowadzenie elektronicznej 
i papierowej ewidencji dróg gminnych.

Oferty z wymaganymi dokumentami  należy składać do  
19 grudnia w Punkcie Obsługi Klienta Urzędu Gminy Pawłowice  
(ul. Zjednoczenia 60). 

Informacje na temat naboru znajdują się w Biuletynie Informacji 
Publicznej, w zakładce REKRUTACJA - INFORMACJE O NABORZE. 
Więcej szczegółowych informacji można uzyskać w UG Pawłowice 
pod nr tel. 32 47 56 353 i 32 47 56 300. 

Wójt Gminy Pawłowice ogłasza przetargi 
na dzierżawę nieruchomości w Krzyżowi-
cach i Pniówku z przeznaczeniem na pro-
wadzenie działalności rolniczej. Informacje  
o poszczególnych przetargach znajdują się 
w Biuletynie Informacji Publicznej (https://
bip.pawlowice.pl/bipkod/050/003) i na stro-
nie internetowej gminy (www.pawlowice.pl) 
w zakładce OGŁOSZENIA (na dole strony).

Szczegółowych informacji o przed-
miocie dzierżawy i warunkach przetargu 
udzielają pracownicy Urzędu Gminy Pawło-
wice, w Pawłowicach przy ul. Zjednoczenia 
60: Tyberiusz Zawadzki, Robert Stępień  
w godz.7.30 -15.30, tel. (32) 47-56-319,  
(32) 47-56-314.

Ogłoszenie
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W niedzielę, 4 grudnia górnicy tradycyjnie celebro-
wali swoje święto. W tym roku w oficjalnych obchodach 
Barbórki w gminie Pawłowice uczestniczył Prezydent RP 
Andrzej Duda.

Hołd górnikom

Uroczystości rozpoczęły się przed południem na placu przy kopal-
ni KWK Pniówek. Tam, przed pomnikiem św. Barbary, oddano hołd 
górnikom, którzy zginęli w kopalniach. Kwiaty złożyły m.in. władze 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej i kopalni KWK Pniówek, wójt Franciszek 
Dziendziel i zastępca Joanna Śmieja reprezentujący gminny samorząd, 
delegacje związków zawodowych. W obchodach wziął udział także 
wojewoda śląski Jarosław Wieczorek, przewodniczący NSZZ Solidarność 
Piotr Duda, pełnomocnik rządu do spraw transformacji spółek energe-
tycznych i górnictwa węglowego Piotr Pyzik oraz rodziny zaginionych 
i tragicznie zmarłych górników.

Około południa uczestnicy uroczystości, z towarzyszeniem gry 
orkiestry górniczej KWK Pniówek, przeszli sprzed pomnika św. Barbary 
do kościoła pw. Podwyższenia Krzyża świętego w Osiedlu Pawłowicach. 
Po drodze pochód był witany między innymi przez dzieci z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Pawłowicach, które razem z rodzicami  
i nauczycielami oczekiwały świętujących przy trasie przemarszu.   

W kościele została odprawiona msza w intencji ofiar katastrof gór-
niczych. Przewodniczył jej arcybiskup metropolita katowicki Wiktor 
Skworc. We mszy uczestniczył prezydent RP, który po jej zakończeniu 
udał się przed pomnik św. Barbary. Andrzej Duda spotkał się z bliskimi 
zmarłych górników, ratownikami, a także tymi, którzy ucierpieli w wyni-
ku tragicznych wydarzeń, jakie miały miejsce w kwietniu w kopalniach 
w „Pniówek” i „Zofiówka”. (UG Pawłowice, oprac.mn)
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